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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger. 

Forslaget er en følge af aftalen om en styrket ind- 
sats for aktivering af de ledige af 8. maj 1992 mellem 
Det Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale 
Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folke- 
parti og Fremskridtspartiet. 

Lovforslaget bidrager til at gennemføre etablerin- 
gen af en række geografisk afgrænsede erhvervszo- 
ner, hvor der tilbydes virksomheder særligt gunstige 
vilkår. Etablering af erhvervszoner sigter på at styrke 
erhvervsudvikling og beskæftigelse inden for økono- 
misk udsatte områder. 

Erhvervszonerne vil blive oprettet ved et lands- 
plandirektiv efter planlovens § 3 efter forudgående 
drøftelser mellem regeringen og de enkelte kommu- 
ner samt i nødvendigt omfang tillige amtskommu- 
nerne. 

Det er en væsentlig del af aftalen, at der er tale om 
en forsøgsordning, som er begrænset såvel tidsmæs- 
sigt som geografisk. Forsøgsordningen er derfor be- 
grænset til nye og allerede etablerede virksomheder, 
der i perioden frem til udgangen af 1994 etableres i 
erhvervszonerne. De under ordningen ydede begun- 
stigelser ophører med udgangen af 1999. 

Der sigtes mod at etablere op til 10 erhvervszone- 
aftaler med interesserede kommuner i Bornholms 
amt, Nordjyllands Amt og Storstrøms Amt, der op- 
fylder et eller flere af følgende kriterier 
-  særligt omfattende erhvervsmæssige omstillinger 
-  høj ledighed 
-  væsentligt stigende ledighed 

Det er hensigten, at zonerne indskrænkes størrel- 
sesmæssigt til områder på f.eks. 50 ha inden for den 
enkelte kommune. 

Erhvervszoneordningen er som forsøgsordning 
som nævnt begrænset til virksomheder, der etablerer 
sig inden udgangen af 1994, samt de virksomheder, 
der i forvejen eksisterer inden for erhvervszoneare- 
alet. Den foreslåede adgang til at anvende dobbelte 
afskrivningssatser ophører med udgangen af ind- 
komståret 1999 og gælder driftsmidler og bygninger 
anskaffet inden dette tidspunkt, forudsat at virksom- 

heden er etableret i erhvervszonen inden udgangen 
af kalenderåret 1994. 

Ordningen med fordoblede afskrivningssatser i er- 
hvervszoner indeholder statsstøtte, og loven vil der- 
for skulle notificeres til Kommissionen i henhold til 
EFs statsstøtteregler. I henhold til disse kan Kom- 
missionen akceptere særligt fordelagtige vilkår i en- 
keltområder, der er økonomisk udsatte. Loven vil 
derfor først blive sat i kraft, når EF-Kommissionens 
endelige anerkendelse af lovens forenelighed med 
EF-retten foreligger. Loven vil blive sat i kraft samti- 
dig med følgende love, der gennemfører erhvervszo- 
neordningen: 

Lov om ændring af stempelloven (Stempelfritagel- 
se i erhvervszoner), Lov om ændring af Lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejendomme, Lov 
om ændring af Lov om butikstid, Lov om ændring af 
Lov om miljøbeskyttelse samt Lov om dispensation 
fra forskellige love i forbindelse med oprettelse af 
erhvervszoner. 

Afskrivningsloven er senest ændret ved lov nr. 887 
af 21. december 1991, jf. Folketingstidende 1991-92, 
sp. 460, 741, 4231, 4576; tillæg A sp. 897; tillæg B sp. 
225; tillæg C sp. 169. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

De provenumæssige konsekvenser af forslaget vil 
primært afhænge af, hvor store investeringer der vil 
blive foretaget i erhvervszonerne og fordelingen her- 
af på driftsmidler og bygninger. Der foreligger ikke 
holdepunkter for et egentligt skøn herover. Endvide- 
re knytter der sig usikkerhed til, i hvilket omfang der 
i de områder, der udlægges til erhvervszoner, i forve- 
jen vil være erhvervsvirksomhed, som kan benytte de 
fordoblede afskrivningssatser. 

Såfremt det antages, at det samlede årlige afskriv- 
ningsberettigede investeringsomfang bliver i størrel- 
sesordenen 0,5 mia. kr. i etableringsfasen, og at inve- 
steringerne fordeles mellem driftsmidler og bygnin- 
ger i forholdet 2:1, bliver provenutabet ved fordob- 
ling af afskrivningssatserne i forhold til gældende 
regler ca. 30 mill. kr. det første år og ca. 45 mill. kr. 
det andet år på helårsbasis. Kommunernes andel af 


